³² *inclitus dicimus b. p. l.*] Hoc totum nobis mirabile est, quia veram prononciationem veterem nescimus. Nec eodem modo res a viris doctis explicatur. v. Strebaeum ad h. l. p. 817. et viros doctos ad Gell. II, 17. ubi hunc locum commemorat. Sed Gellius habet *indoctus pro inclitus*, in Mss. et edd. quod ego Ciceroni restituendum puto, nam et in libris reperitur sic, ut ed. Lips.

³³ *producte dicitur*] int. litera prima.—itemque *composuit* int. in comp. Et notandum, Ciceronem posuisse duo paria verborum, in quibus alterum

brevem, alterum longam haberet primam syllabam.

³⁴ *Orcivios*] Sunt, ut opinantur, *Orcinii*, qui et *Orchinii*, ut in Or. pro Cluent. Ms. Vit. *Oscinios*. Ed. Ven. *Oscivios*.

³⁵ *Purrum*] Sic dedi ex ed. Ven. pro vulg. *Burrum*.

³⁶ *nunc autem duas*] int. *φ* et *υ*.

³⁷ *barbaris casibus*] Sunt latini, qui apud Græcos non sunt. Nempe nominativus in *Phryges* et græcus et latinus est: genitivus et dativus non item: aliter enim eos casus finiunt Græci, aliter Latini.

tura usuque verborum. longius autem, quam instituta ratio postulabat. Sed quia rerum, verborumque iudicium, prudentiæ est: vocum autem, et numerorum, aures sunt iudices: et, quod illa ad intelligentiam referuntur, hæc ad voluptatem; in illis ratio invenit, in his sensus artem. aut enim negligenda nobis fuit voluptas eorum, quibus probari volebamus, aut ars ejus conciliandæ reperienda. Duæ sunt igitur res, quæ permulceant aures, *sonus* et *numerus*. De numero mox, nunc de sono quærimus. Verba (ut supra diximus) legenda sunt potissimum bene sonantia, ³⁸ sed ea non ut poëtæ, exquisita ad sonum, sed sumta de medio. ³⁹ *Qua ponto ab Helles*, superat modum: at, *Auratos aries Colchorum*, splendidis nominibus illuminatus est versus: sed proximus inquinatus insuavissima littera finitus, *Frugifera et ferta* ⁴⁰ *arva Asiæ tenet*. Quare bonitate potius nostrorum verborum utamur, ⁴¹ quam splendore Græcorum, nisi forte sic loqui pœnitet, *Qua tempestate Paris Helenam*, et quæ sequuntur. Immo vero ista sequamur, asperitatemque fugiamus, *Habeo istam ego perterricrepan*. Idemque, *Versutiloquas malitias*.

Nec solum componentur verba ratione, sed etiam finiuntur, quoniam id iudicium esse alterum aurium diximus. Sed finiuntur aut compositione ipsa, et quasi sua sponte, aut quodam genere verborum, in quibus ipsis concinnitas inest: quæ sive casus habent in exitu similes, sive paribus paria redduntur, sive opponuntur contraria, suapte natura numerosa sunt, etiamsi nihil est factum de industria. ⁴² In hujus concinnitatis consecratione Gorgiam fuisse principem accepimus, quo de genere illa nostra sunt in Miloniana:

³⁸ *sed ea non ut poëtæ*] Refertur ad *legenda sunt*; unde intelligendum, legunt.

³⁹ *Qua ponto ab Helles*] Sic pro vulg. *qua Pontus Helles*, edidi e Senec. ep. 81. unde et Lipsius sic scribi volebat, cum Gruter. Quodsi e Nonio supra recepta est lectio: quidni multo magis Seneca auctor idoneus sit? Et *Pontus* nullo modo rectum esse potest, quia ita non *superaret modum*, ut Cicero iudicat: nam id est, nimis sonans esse hoc, quod nulla quidem vocalis obscura inest: quod secus in altero *auratos* &c. ubi sunt duæ, i. et u. At in vulgata lectione in *Pontus* est talis vocalis: quod secus est in ea, quam recepimus.

⁴⁰ *arva Asiæ tenet*] Ed. Ven. habet *Asia arva tenet*. Manus docta corr. *Asias* e Ms. et addit, *Asiæ* alias.

⁴¹ *quam splendore Græcorum*] i. e. frequentia verborum, in quibus meræ

vocales clarius sonantes, qua delectantur Græci, inprimis poëtæ. In fine pro *idemque* legam *itemque*: nam ad poëtam referre, qui dixerit idem, quod præcesserit et quod sequitur; id quidem non placet.

⁴² *In h. concinn. consecratione — principem*] Quia *consecratio concinnitatis* est in vitio, non satis ei aptum *principis* verbum videtur: sed *consecratione* fortasse vitiosum videatur; legendumque cum Lambino, *consecratione*, quod ille se in Ms. reperisse dicit, (nos in Vit.) et hoc dare fortasse voluisse edd. Ven. Med. quæ habent *consecratione*. sed id potest etiam e compendio natum esse, aut vitio operarum, pro *consecutione*, quod habet ed. Lips. nec differt a consecratione: vel *consecratio* lenius dici atque in bonam partem, ut verbum *consecrari* ipsum, vel *principem* dici de auctore: quod optimum videtur. v. c. 52.

Est enim, iudices, hæc non scripta, sed nata lex: quam non didicimus, accepimus, legimus; verum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti: non instituti, sed imbuti sumus. Hæc enim talia sunt, ut, quia referuntur ad ea, ad quæ debent referri, intelligamus non quæsitum esse numerum, sed secutum. Quod fit item in contrariis referendis: ut illa sunt, quibus non modo numerosa oratio, sed etiam ⁴³ versus efficitur.

Eam, quam nihil accusas, damnas.

Condemnas, diceret, qui versus effugere vellet.

Bene quam meritam esse ⁴⁴ autumas, dicis male mereri.

Id, quod scis, prodest nihil: id, quod nescis, obest.

Versum efficit ⁴⁵ ipsa relatio contrariorum. id esset in oratione numerosum, *Quod scis, nihil prodest: quod nescis, multum obest.* Semper hæc, quæ Græci ἀντιθέτα nominant, cum contrariis opponuntur contraria, numerum oratorum necessitate ipsa efficiunt, ⁴⁶ et eum sine industria. Hoc genere antiqui jam ante Isocratem delectabantur, et maxime Gorgias: cujus in oratione plerumque efficit numerum ipsa concinnitas. Nos etiam in hoc genere frequentes, ut illa sunt in quarto accusationis: *Conferte hanc pacem cum illo bello: hujus prætoris adventum, cum illius imperatoris victoria: hujus cohortem impuram, cum illius exercitu invicto: hujus libidines, cum illius continentia: ab illo, qui cepit, conditus; ab hoc, qui constitutas accepit, captus dicetis Syracusas.* Ergo et hi numeri sint cogniti.